МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ СРЕДНЯЯ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА «ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ ЦЕНТР» С.ПЕЧИНЕНО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БОГАТОВСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

446635, Самарская область, Богатовский район, с.Печинено, ул. Зеленая, д. 33

Тел./факс: 8(84666) 3-55-97, E-mail: pechineno@63edu.ru

ПРИКАЗ

номер дата

112/1-од 02.09.2024

«О назначении ответственного за реализацию Единой модели профориентации на 2024-

2025 учебный год»

В связи с внедрением Единой модели профессиональной ориентации со 2 сентября

2024 года

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить зам.директотора по УВР Прищенко Е.Н.,ответственной за организацию

и реализацию профориентационной работы в ГБОУ СОШ «О.ц.» с.Печинено на

2024 – 2025 учебный год.

2. Утвердить прилагаемый план профориентационной деятельности в ГБОУ СОШ

«О.ц.» с.Печинено на 2024-2025 учебный год.

3. Утвердить положение о сопровождении профессионального самоопределения

обучающихся

4. Контроль над исполнением приказа оставляю за собой

Директор

ГБОУ СОШ «О.ц» с.Печинено Рыбникова Л.В.

С приказом ознакомлены: /Прищенко Е.Н./ «   02 »    09 20_24 г.

Подписан: Рыбникова
Л.В.
DN: C=RU, O="ГБОУ
СОШ ""О.ц."" с.
Печинено",
CN=Рыбникова Л.В.,

икова
Л.В.

E=pechineno@samara.
edu.ru
Основание: Я являюсь
автором этого
документа
Местоположение: ОУ
Дата: 2024.09.02
14:38:26+04'00'
Foxit PDF Reader
Версия: 11.2.2

Рыбн

mailto:pechineno@63edu.ru

Приложение 1

к приказу №112/1-од от 02.09.2024

План реализации профориентационных мероприятий

в ГБОУ СОШ  «О.ц.» с.Печинено

в соответствии с Единой моделью профориентации

на 2024/2025 учебный год

Цель: формирование готовности к профессиональному самоопределению обучающихся

6-11классов.

Задачи:

Построение системы содействия профессиональному самоопределению

обучающихся, основанной на сочетании мотивационно-активизирующего,

информационно-обучающего, практико-ориентированного и диагностико-

консультационного подходов и вовлечении всех участников образовательного

процесса.

Формирование индивидуальных рекомендаций для обучающихся по построению

образовательно-профессиональной траектории в

зависимости от уровня осознанности,интересов, способностей, доступных им

возможностей.

Информирование обучающихся о специфике рынка труда и системе

профессионального образования (включая знакомство с перспективными и

востребованными в ближайшем будущем профессиями и отраслями экономики

России).

Формирование у обучающихся профориентационных компетенций, необходимых для

осуществления всех этапов карьерной самонавигации, приобретение и осмысление

профориентационно значимого опыта, активного освоения ресурсов территориальной

среды профессионального самоопределения, самооценки, успешности прохождения

профессиональных проб, осознанного конструирования индивидуальной

образовательно- профессиональной траектории и ее адаптации с учетом имеющихся

компетенций и возможностей среды.

Организация социального партнерства школы с представителями образовательного и

профессионально-производственного территориального окружения, обеспечение

преемственности общего и профессионального образования.

Повышение активности и ответственности родителей в целях содействия с

обучающимсяв формировании навыка осознанного выбора.

Планируемые результаты:

Для обучающихся 6-11 классов - развитие всех компонентов готовности к

профессиональному самоопределению (в т.ч. повышение осознанности и

самостоятельности в планировании личных профессиональных перспектив),

построение индивидуальной образовательно-профессиональной траектории;

Для родителей - получение рекомендаций по возможной помощи

самоопределяющимся подросткам, получение современной и актуальной

информации о рынке образования и рынке труда (регионального и федерального

уровней), включая информацию о наиболее перспективных и востребованных в

ближайшем будущем профессиях и отраслях экономики российской федерации;

Для педагогов и специалистов - повышение квалификации в области методов и

технологий профессиональной ориентации обучающихся. Применение методик,

направленных на активизацию профессионального самоопределения, понимание

возможностей и ограничений диагностических инструментов. Освоение новых,

современных, научно обоснованных методик и технологий;

Для работодателей - привлечение мотивированных обучающихся к

производственным задачам, повышение интереса к организации. Обучение

наставников, работающих с учащимися.

* План    составлен    с    учетом    обеспеченности    школы   необходимыми    ресурсами

в соответствии с Письмом Министерства просвещения Российской Федерации от 01. 06.

2023 г. № АБ-2324/05 «О внедрении Единой модели профессиональной ориентации»

(Методические рекомендации по реализации профориентационного минимума для

образовательных организаций Российской Федерации, реализующих образовательные

программы основного общего и среднего общего образования).

** Цифровым ядром реализации профориентационного минимума является

многофункциональная информационно-сервисная онлайн-платформа, на которой

размещаются профориентационные материалы, онлайн-диагностика и т.д.

№п/п Мероприятия Участники Сроки Ответственные

1. Организационно-методические мероприятия

1.1. Назначение ответственного

сотрудника (не ниже уровня

заместителя директора), по

профориентации,

ответственных специалистов по

организации профориентационной
работы изчисла педагогических

работников

 до 10.09.2024

года
Прищенко Е.Н.,

заместитель

директора по УВР

1.2. Назначение сотрудника,

ответственного за реализацию

проекта ранней

профессиональной ориентации

обучающихся 6-11 классов
«Билет в будущее» в 2024 году

 До 10.09.2024
года

Горшков Ю.А.,

учитель труда

(технологии)

1.3. Педсовет «Единая модель

профориентации в 2024/2025

учебном году»

педагоги

школы

Август-

сентябрь

Рыбникова Л.В.,

Прищенко Е.Н.

1.4. Методические семинары,

рабочие совещания по реализации

профминимума

классные
руководите
ли 6-11
классов

в течение года Прищенко Е.Н.,

Горшков Ю.А.

1.5. Курсы повышения квалификациидля
педагогов-навигаторов

педагоги-
навигаторы

до 01.10.2024 Горшков Ю.А.

1.6 Организация профильных
элективных курсов

учащиеся 9-

11 классов
в течение года Прищенко Е.Н..,

заместитель директора по
УВР

1.7. Размещение на сайте

информационных и

методических материалов по

внедрению профминимума

 в течение года Шимко Н.А.

2.Урочная деятельность

2.1. Ведение уроков

общеобразовательного цикла,

включающих элементы значимости

учебного предмета для

профессиональной
деятельности (от 11 часов)

учителя-
предметники

в течение года Прищенко Е.Н..,
заместитель директора
поУВР.,
учителя- предметники

2.2. Уроки профориентационной
направленности в рамках
учебного предмета Труд
(Технология)

учитель-

технологии

в течение года Прищенко Е.Н..,
заместитель директора
поУВР.,
Горшков Ю.А.

2.3. Защита индивидуальных проектов
(10-11 кл.)

учителя-
предметники

в течение года Шимко Н.А.,

Фролова М.В.,

Попова Е.П.

2.4. Защита проектов – участников

школьного этапа областного

конкурса «Взлет» (7-11 кл.)

учителя-
предметники

В течение года Прищенко Е.Н..,
заместитель директора
поУВР.,

3.Внеурочная деятельность

3.1 Курс занятий «Россия — мои

горизонты»

https://horizons.bvbinfo.ru

учащиеся 6-
11 классов

еженедельно Горшков Ю.А.

3.2
.

Предпрофильный курс для 9 кл.

АИС «Трудовые ресурсы» (34 ч.)

9 класс 1,2 четверть

2024

Прищенко Е.Н.,

Горшков Ю.А.

3.3 Организация участия

обучающихся 6-11 кл. в

областном проекте «IT –

каникулы»

6-11 классы В течение года Классные руководители
6 -11 классов

4. Практико – ориентированный модуль (не менее 18ч.)

4.1. Просмотр открытых уроков

обучающимися 1-11 кл. «Шоу

профессий», «ПроеКТОриЯ»,

направленных на раннюю

профориентацию в рамках

реализации федерального проекта

«Успех каждого ребенка»

1-11 классы В течение года Классные руководители

6 -11 классов

4.2. Профессиональные пробы на базе

Платформы «Билет вбудущее»

https://bvbinfo.ru/lk/events/

practice

учащиеся 6-
11 классов

Октябрь-
ноябрь

Горшков Ю.А..,

классные руководители

6-11 классов

4.3. Экскурсии в образовательные
организации ВО иСПО, ДО
(региональные площадки

Самарской области)

учащиеся 9-

11 классов

в течение года Горшков Ю.А.,

классныеруководители

9-11 классов

4.4. Экскурсии на предприятия региона
(партнеры региональногооператора
проекта)

учащиеся 6-
11 классов

в течение года Горшков Ю.А..,

классные руководител

и 6-11 классов

4.5 Участие в днях открытых

дверей учебных заведений

(очно и онлайн - посещения)

учащиеся 9-
11 классов

в течение года Горшков Ю.А.,
классные руководители
9- 11 классов

https://horizons.bvbinfo.ru/
https://bvbinfo.ru/lk/events/practice
https://bvbinfo.ru/lk/events/practice

4.6. Профориентационные классные

часы с приглашением

специалистов отдела ГКУ «Центр

занятостиБогатовского района

учащиеся 6-
11 классов

в течение года Горшков Ю.А.,

классные руководители

6- 11 классов

5.Дополнительное образование

5.1. Реализация программ

дополнительного образования

Центра «Точка Роста» для 7-

11 кл.

учащиеся 6-
11 классов

в течение года Горшков Ю.А.,

Классные

руководители 6-11

классов.

6.Взаимодействие с родителями /законными представителями

6.1. Родительские собрания (в т.ч. на
параллели) с рассмотрением

вопросов реализации
профминимума, экзаменов по

выбору, об особенностях
современного рынка труда,

профессиональных сфер, выбора
маршрута профессионального

обучения.

родители
/законные

представители

Сентябрь,

апрель-

май

Горшков Ю.А.,

Классные руководители

6- 11 классов.

6.2. Участие родителей в

профориентационных

мероприятиях в качестве

представителей различных

профессий

родители
/законные
представители

в течение года Классные

руководители

6.3. Организация участия

родителей обучающихся 6-11

кл. в профориентационных

мероприятиях, направленных

на ознакомление со

структурой экономики

региона с использованием

АИС «Профвыбор. Самарская

область»

Родители
/законные

представители

в течение года Горшков Ю.А.,
Классные руководители
6- 11 классов.